ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

414000, г. Астрахань, ул. Шаумяна, 47, а/я 267, тел (851-2) 39-05-80 e-mail:
to30@fas.gov.ru

РЕШЕНИЕ №52-НТ-04-17

по делу о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

15 августа 2017 г. г. Астрахань

Комиссия Астраханского УФАС России по контролю за проведением торгов и
порядком заключения договоров в соответствии со ст.18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия), в составе:

председателя комиссии

<...> - заместителя руководителя - начальника отдела товарных рынков и
естественных монополий Астраханского УФАС России (далее также - Управление);

членов комиссии:

<...> - начальника отдела контроля в сфере закупок и антимонопольного контроля
органов власти Управления;

<...> - главного специалиста-эксперта отдела контроля в сфере закупок и
антимонопольного контроля органов власти Управления,

в присутствии представителя ООО «Володарский водопровод» <...> (доверенность
б/н от 20.01.2017), в присутствии представителя Администрации МО «Володарский
район» <...> (доверенность №1-2228 от 14.08.2017), в присутствии представителя
МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» <...> (доверенность б/н от
07.07.2017), рассмотрев жалобу ООО «Володарский водопровод» на действия
Администрации МО «Володарский район» (далее – Администрация) при
проведении конкурса на право заключения концессионного соглашения в
отношении системы коммунальной инфраструктуры «Централизованная система
холодного водоснабжения» на территории муниципального образования
«Володарский район» (020617/0066217/04), на основании ст.18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Астраханское УФАС России 04.08.2017 поступила жалоба ООО «Володарский
водопровод» (далее - Заявитель) на действия Администрации МО «Володарский
район» при проведении конкурса на право заключения концессионного
соглашения в отношении системы коммунальной инфраструктуры
«Централизованная система холодного водоснабжения» на территории
муниципального образования «Володарский район» (020617/0066217/04).

Рассмотрение жалобы ООО «Володарский водопровод» на действия Заказчика
при проведении конкурса было назначено на 14.08.2017 в 14 час. 00 мин.

14.08.2017 в 14:00 Комиссией в составе: председателя комиссии <...> - заместителя
руководителя - начальника отдела товарных рынков и естественных монополий
Астраханского УФАС России; членов комиссии: <...> - начальника отдела контроля
в сфере закупок и антимонопольного контроля органов власти Управления; <...> -
главного специалиста-эксперта отдела контроля в сфере закупок и
антимонопольного контроля органов власти Управления, в присутствии
представителя ООО «Володарский водопровод» <...> (доверенность б/н от
20.01.2017), в присутствии представителя Администрации МО «Володарский
район» <...> (доверенность №1-2228 от 14.08.2017), был объявлен перерыв в
рассмотрении дела до 11:00 15.08.2017. После перерыва Комиссия продолжила
рассмотрение в том же составе в присутствии представителя ООО «Володарский
водопровод» <...> (доверенность б/н от 20.01.2017), в присутствии представителя
Администрации МО «Володарский район» <...> (доверенность №1-2228 от
14.08.2017), в присутствии представителя МКУ «Управление жилищно-
коммунального хозяйства» <...> (доверенность б/н от 07.07.2017).

По результатам рассмотрения жалобы Комиссией установлены следующие
обстоятельства.

Как следует из ч. 1 ст. 13 Федеральный закон от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О
концессионных соглашениях" (далее — Закон о концессионных соглашениях)
концессионное соглашение заключается путем проведения конкурса на право
заключения концессионного соглашения, за исключением случаев,
предусмотренных статьей 37 Закона о концессионных соглашениях.

Согласно ч. 1 ст. 37 Закона о концессионных соглашениях концессионное
соглашение может быть заключено без проведения конкурса в случаях,
предусмотренных частью 6 статьи 29, частью 7 статьи 32 Закона о концессионных
соглашениях, частями 2, 2.1, 2.2 и 4.10 статьи 37 Закона о концессионных
соглашениях, а также с концессионером, определенным решением Правительства
Российской Федерации, и в иных предусмотренных федеральным законом случаях.

Как следует из ч. 4.1 и 4.2 ст. 37 Закона о концессионных соглашениях
концессионное соглашение может быть заключено по инициативе лиц, указанных в
пункте 2 части 1 статьи 5 Закона о концессионных соглашениях и отвечающих
требованиям, предусмотренным частью 4.11 статьи 37 Закона о концессионных
соглашениях, в порядке, установленном частями 4.2 - 4.10 и 4.12 ст. 37 Закона о
концессионных соглашениях. Лицо, выступающее с инициативой заключения

концессионного соглашения, вправе представить предложение о заключении
концессионного соглашения с приложением проекта концессионного соглашения,
включающего в себя существенные условия, предусмотренные статьей 10 Закона
о концессионных соглашениях, и иные не противоречащие законодательству
Российской Федерации условия, в Правительство Российской Федерации, либо
субъект Российской Федерации, либо муниципальное образование в зависимости
от того, в чьей собственности находится объект концессионного соглашения,
предусмотренный таким предложением.

Согласно ч. 4.4 ст. 37 Закона о концессионных соглашениях орган, уполномоченный
Правительством Российской Федерации, либо субъектом Российской Федерации,
либо муниципальным образованием на рассмотрение предложения о заключении
концессионного соглашения, в течение тридцати календарных дней со дня
поступления предложения о заключении концессионного соглашения
рассматривает такое предложение и принимает решение о:

возможности заключения концессионного соглашения в отношении конкретных
объектов недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого
имущества, технологически связанных между собой и предназначенных для
осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением на
представленных в предложении о заключении концессионного соглашения
условиях;

возможности заключения концессионного соглашения в отношении конкретных
объектов недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого
имущества, технологически связанных между собой и предназначенных для
осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением на
иных условиях;

невозможности заключения концессионного соглашения в отношении конкретных
объектов недвижимого имущества или недвижимого имущества и движимого
имущества, технологически связанных между собой и предназначенных для
осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением с
указанием основания отказа.

Из ч. 4.7. ст. 37 Закона о концессионных соглашениях следует, что в случае принятия
решения о возможности заключения концессионного соглашения на предложенных
инициатором условиях орган, уполномоченный Правительством Российской
Федерации, либо субъектом Российской Федерации, либо муниципальным
образованием на рассмотрение предложения о заключении концессионного
соглашения, в десятидневный срок со дня принятия указанного решения
размещает на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации, предложение о заключении
концессионного соглашения в целях принятия заявок о готовности к участию в
конкурсе на заключение концессионного соглашения на условиях, определенных в
предложении о заключении концессионного соглашения в отношении объекта
концессионного соглашения, предусмотренного в предложении о заключении
концессионного соглашения, от иных лиц, отвечающих требованиям,
предъявляемым частью 4.1 статьи 37 Закона о концессионных соглашениях к лицу,
выступающему с инициативой заключения концессионного соглашения.

В соответствие с ч. 4.10 ст. 37 Закона о концессионных соглашениях в случае, если в
сорокапятидневный срок со дня размещения на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения
информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской
Федерации, предложения о заключении концессионного соглашения не поступило
заявок о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного
соглашения на условиях, предусмотренных в предложении о заключении
концессионного соглашения, от иных лиц, отвечающих требованиям,
предъявляемым Законом о концессионных соглашениях к концессионеру, а также
требованиям, предъявляемым частью 4.1 статьи 37 Закона о концессионных
соглашениях, с лицом, выступившим с инициативой о заключении концессионного
соглашения, концессионное соглашение заключается на условиях,
предусмотренных в предложении о заключении концессионного соглашения и
проекте концессионного соглашения (проекте концессионного соглашения с
внесенными изменениями), без проведения конкурса в порядке, установленном
Законом о концессионных соглашениях, с учетом следующих особенностей:

1) решение о заключении концессионного соглашения, предусмотренное статьей
22 настоящего Федерального закона, принимается в течение тридцати
календарных дней после истечения срока, установленного настоящей частью;

2) уполномоченный орган направляет концессионеру проект концессионного
соглашения в течение пяти рабочих дней после принятия решения о заключении
концессионного соглашения и устанавливает срок для подписания этого
соглашения, который не может превышать один месяц;

3) лицо, выступающее с инициативой заключения концессионного соглашения, до
принятия решения о заключении этого соглашения обязано указать источники
финансирования деятельности по исполнению концессионного соглашения и
представить в уполномоченный орган подтверждение возможности их получения.

02.06.2017 на официальном сайте для размещении информации о проведении
торгов torgi.gov.ru (далее – официальный сайт) Администрацией было размещено
сообщение о предложении инвестора 020617/0066217/04 (далее - Сообщение).

Согласно Сообщению дата и время начала подачи заявок о готовности участия в
конкурсе: 02.06.2017 16:00; дата и время окончания подачи заявок о готовности
участия в конкурсе:18.07.2017 10:00.

Согласно протоколу № 020617/0066217/04 рассмотрения заявок о готовности к
участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения от 18.07.2017 по
окончанию срока подачи заявок до 18.07.2017 10:00 не было подано ни одной
заявки о готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного
соглашения.

Единой комиссией по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд администрации МО "Володарский район" было
принято решение на основании ч.4.10 ст.37 Закона о концессионных соглашениях в
связи с тем, что в 45-дневный срок со дня размещения на сайте torgi.gov.ru
предложения о заключении концессионного соглашения не поступило заявок о
готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения на
условиях, предусмотренных в предложении о заключении концессионного

соглашения, от иных лиц, отвечающих требованиям, предъявляемым Законом о
концессионных соглашениях к концессионеру, заключить концессионное
соглашение с лицом, выступившим с инициативой о заключении концессионного
соглашения на условиях, предусмотренных в предложении о заключении
концессионного соглашения и проекте концессионного соглашения, без
проведения конкурса в порядке, установленном Закона о концессионных
соглашениях.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции в соответствии с правилами
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает
жалобы:

1) на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц", за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд;

2) на акты и (или) действия (бездействие) федерального органа исполнительной
власти, органа государственной власти субъекта Российской Федерации, органа
местного самоуправления либо иных осуществляющих функции указанных органов
органа или организации, организации, участвующей в предоставлении
государственных или муниципальных услуг, должностных лиц указанных органов
или организаций (далее - уполномоченный орган) при осуществлении в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами
градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни
процедур в сферах строительства, утвержденные Правительством Российской
Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (далее также - исчерпывающие перечни процедур в
сферах строительства) (за исключением процедур, осуществляемых
государственным органом, уполномоченным на осуществление государственной
регистрации прав на имущество в соответствии с законодательством Российской
Федерации), в части:

а) нарушения установленных сроков осуществления процедуры, включенной в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства;

б) предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства;

3) на действия (бездействие) территориальной сетевой организации,
оказывающей услуги по передаче электрической энергии, организации,
осуществляющей холодное водоснабжение и (или) водоотведение (организации
водопроводно-канализационного хозяйства), организации, осуществляющей
горячее водоснабжение, газораспределительной организации,
теплоснабжающей организации (далее - организация, осуществляющая

эксплуатацию сетей) при осуществлении в отношении юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных
отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, выраженные в:

а) незаконном отказе в приеме документов, заявлений;

б) предъявлении к лицу, подавшему жалобу, документам и информации
требований, не установленных федеральными законами, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, в случае, если предусмотренная указанными
актами процедура включена в исчерпывающий перечень процедур в
соответствующей сфере строительства;

в) нарушении установленных сроков осуществления процедуры, включенной в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства;

г) предъявлении требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере строительства.

В рассматриваемом случае Администрацией не проводился конкурс на право
заключения концессионного соглашения, не была начата процедура его
организации в порядке главы 3 Закона о концессионных соглашениях. Данным
органом власти проведена процедура, которая не охватывается частью 1 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции.

Поскольку Заявитель ошибочно посчитал, что вышеописанные действия
Администрации выражаются именно в организации и проведении конкурса на
право заключения концессионного соглашения, то оснований для признания его
жалобы обоснованной у Комиссии не имеется.

Что касается дачи оценки соответствия действий Администрации по заключению
концессионного соглашения в порядке статьи 37 Закона о концессионных
соглашениях требованиям статьи 15 Закона о защите конкуренции, то она будет
дан Астраханским УФАС России в порядке главы 9 Закона о защите конкуренции.

На основании вышеизложенного, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Володарский водопровод» на действия заказчика –
Администрации МО «Володарский район» при проведении конкурса на право
заключения концессионного соглашения в отношении системы коммунальной
инфраструктуры «Централизованная система холодного водоснабжения» на
территории муниципального образования «Володарский район»
(020617/0066217/04) необоснованной.

Предписание не выдавать.

Передать материалы жалобы должностному лицу Астраханского УФАС России
для рассмотрения в порядке главы 9 Закона о защите конкуренции.

Председатель комиссии <...>

Члены комиссии <...>

<...>

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия.